UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-KHTC

V/v triển khai thực hiện Công điện số

159/CĐ-TTg ngày 07/9/2025 của Thủ

tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày     tháng 10  năm 2025

Kính gửi:

 - Các trường Trung học phổ thông công lập;

- Các Trung tâm GDNN – GDTX;

- Trung tâm Giáo dục thường xuyên Hải Phòng;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Hải Dương;

- Trung tâm Giáo dục thường xuyên – Ngoại ngữ, Tin học Hải

Dương;

- Trường Giáo dục chuyên biệt Hải Phòng.

Thực hiện chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân thành phố tại Công văn số 2363/UBND-

TC ngày 15/9/2025 về việc triển khai thực hiện Công điện số 159/CĐ-TTg ngày

07/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường

THPT công lập, các đơn vị trực thuộc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Về Quản lý thu, chi Ngân sách

- Thực hiện triệt để tiết kiệm chi thường xuyên.

- Rà soát, kiên quyết cắt giảm các khoản chi chưa thật sự cần thiết, đảm bảo nguồn

lực tập trung cho các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của ngành.

- Quản lý chặt chẽ việc sử dụng tài sản công, vật tư, thiết bị.

2. Về Thực hiện các nhiệm vụ khác

2.1. Chuyển đổi số và Đổi mới sáng tạo:

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý,

dạy và học, phù hợp với các động lực tăng trưởng mới của nền kinh tế (khoa học công

nghệ, đổi mới sáng tạo, kinh tế số).

- Phát triển các giải pháp đột phá, hiệu quả trong quản lý ngành để thu hút nguồn

lực ngoài nhà nước vào lĩnh vực giáo dục (nếu có).

2.2. Nâng cao chất lượng:

- Triển khai quyết liệt, hiệu quả các Nghị quyết của Bộ Chính trị về giáo dục.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong toàn ngành nhằm ngăn

ngừa và xử lý nghiêm các vi phạm.

3. Tổ chức thực hiện

- Thủ trưởng các đơn vị, trường học thể hiện quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động

quyết liệt, đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cá nhân, bộ phận liên quan.

- Đề cao tinh thần trách nhiệm, tự lực, tự cường; chủ động xử lý công việc và tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền.

- Kịp thời báo cáo, đề xuất Sở Giáo dục và Đào tạo đối với các vấn đề vượt thẩm

quyền theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm

túc các nội dung trên./.

(Gửi kèm Công văn số 2363/UBND-TC ngày 15/9/2025 của Uỷ ban nhân dân

Thành phố)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Lương Văn Việt

		2025-10-16T17:27:03+0700
	Việt Nam
	Lương Văn Việt <luongvanviet@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-16T18:01:33+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-16T18:01:34+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-16T18:01:34+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!